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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Согласно прогнозам ООН, к 2050 году население

Земли должно достигнуть 9,1 млрд. человек (в 2000 году было 6,8 млрд.

человек), из которых 70% будут проживать в городских агломерациях.

Возросший спрос на продукты питания потребует интенсификации сельского

хозяйства. Эксперты ФАО считают, что 90% прироста аграрной продукции

должно произойти за счет роста урожайности, интенсивной ротации новых

биологических культур (Как прокормить население мира в 2050 г. - Рим: ФАО,

2009).

Одними из основных источников необходимого для

жизнедеятельности организма человека белка, полноценного по

аминокислотному составу, являются молоко и молочные продукты. Перед

сельскохозяйственными товаропроизводителями стоит задача по увеличению

объемов производства экологически чистого молока высокого качества,

реализация которой напрямую связана с разработкой полноценного и

сбалансированного рациона кормления лактирующих коров.

Для хозяйств-производителей, которые расположены в зоне

загрязняющего влияния таких крупных промышленных центров, как

Волгоград, проблема обеспечения экологической безопасности

животноводческой продукции является, безусловно, острой.

Сельскохозяйственные угодья испытывают большую техногенную нагрузку в

виде выбросов в атмосферу и, как следствие, повышение содержания тяжелых

металлов в воздухе, атмосферных осадках, на почве.

Следовательно, разработка и изучение эффективности включения в

рацион питания лактирующих коров новых кормовых добавок, их влияния на

качество и, в особенности, экологическую безопасность полученного молока,

является актуальным.

Степень разработанности проблемы. Исследования ряда ученых

посвящены рациональному составу кормов для коров молочных пород, его
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научному обоснованию, повышению молочной продуктивности и

качественных характеристик молока путем скармливания

сельскохозяйственным животным биологически активных кормовых добавок

(Томмэ М.Ф., Дуксин Ю.П., 1975; Овсянников А.И., 1976; Кальницкий Б.Д.,

1979; Георгиевский В.И., 1979; Григорьев Н.Г., Волков Н.П., 1989; Горлов

И.Ф., 1996, 1999, 2003, 2005, 2017, 2019; Калашников А.П. и др., 2003;

Горбатова К.К., 2004; Виноградов В.Н., 2009; Божкова С.Е., 2010; Эзергайль

К.В., 2015, 2016; Фесюн В.Г. и др., 2018; Филатов А.С., 2018). Полученные ими

результаты подтвердили зависимость продуктивности коров и качества

молока от сбалансированности рационов по содержанию нутриентов. Однако

к настоящему времени исследователями разработан целый ряд новейших

премиксов, биологически активных кормовых добавок, требующих оценки

биологической и, особенно, экологической безопасности их использования

при производстве молока.

Цель и задачи исследований. Целью настоящей диссертационной

работы, выполненной в соответствии с тематическим планом научных

изысканий ГНУ НИИММП (Поволжский ННИ производства и переработки

мясомолочной продукции) в рамках гранта Президента РФ № НШ-

2542.2020.11, являлось изучение влияния кормовых добавок «Бишосульфур»,

«Стимул», «КореМикс», минеральной добавки бишофит и ферментно-

пробиотической добавки «Бацелл» на молочную продуктивность коров и

экологическую безопасность молока.

В соответствии с целью исследования решались задачи:

- изучить влияние кормовых добавок «Бишосульфур» и «Стимул» на

процесс переваривания и эффективность использования питательных

элементов; баланс основных элементов в организме; показатели крови;

молочную продуктивность, качественные показатели полученного молока;

показатели экономической эффективности производства молока;

- исследовать влияние кормовой добавки «КореМикс» на процесс

переваривания и эффективность использования питательных веществ

6

рационов кормления; баланс основных элементов в организме; показатели

крови; молочную продуктивность, качественные показатели и экологическую

безопасность полученного молока; показатели экономической эффективности

производства молока;

- изучить экологическую безопасность и качество молока, полученного

при использовании в рационах коров кормовых добавок «Бацелл» и бишофит.

Предмет и объект исследования. Предметом исследований явились

новые кормовые добавки «Бишосульфур», «Стимул» и «КореМикс» для

кормления дойных коров голштинской породы и пробиотическая добавка

«Бацелл», бишофит для скармливания коровам айрширской породы.

Объектом исследований стало поголовье скота голштинской породы в ООО

СП «Донское» Калачёвского района и скота айрширской породы в агрофирме

«Восток» Николаевского района Волгоградской области.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база

исследования. Методология проведённых исследований основополагается на

анализе положений теоретико-практического плана, проиндексированных в

глобальных, ведущих международных и национальных базах данных.

Первоосновой работы послужил литературный обзор и анализ диссертаций,

патентов, научных статей, информации из открытых источников в сети

Internet, баз данных AGRIS, Springer Nature, Agricola, закрытых подписных

источников – глобальных международных баз данных Web of Science, Scopus.

Для достижения поставленных целей исследования использовались

общепринятые классические и современные методы зоотехнического,

химического и биохимического, а также других видов анализа, осуществление

которых было возможным лишь с применением современных приборов и

лабораторного оборудования. Полученные данные в ходе опыта в виде

цифрового материала подвергались статистической обработке с

использованием современного программного обеспечения, в частности

Microsoft Excel.
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Научная новизна. Научная новизна положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы заключается в том, что дано научное

обоснование применения кормовых добавок «Бишосульфур», «Стимул»,

«КореМикс» в рационах лактирующих коров, решающих важную проблему

экологической безопасности молока и молочных продуктов, а также

повышения молочной продуктивности, улучшения других качественных

характеристик молока; изучено влияние ферментно-пробиотической добавки

«Бацелл» и бишофита на качество и экологическую безопасность молочной

продукции.

Научные результаты, выносимые на защиту:

− научное обоснование использования в рационах лактирующих коров

новых кормовых добавок с целью повышения молочной продуктивности,

качества молока и экологической безопасности;

− исследование степени эффективности применения новых кормовых

добавок: влияние на эффективность переваривания и усвоения питательных

элементов у коров голштинской породы, качество молока и их

продуктивность;

− экономическая эффективность использования изучаемых кормовых

добавок при скармливании лактирующим коровам голштинской породы;

− исследование экологической безопасности и качества молока при

включении в рацион кормления коров айрширской породы ферментно-

пробиотической добавки «Бацелл» и бишофита.

Теоретическая значимость работы заключатся в генерации новых

сведений и знаний по актуальным вопросам эффективности влияния новых

разработанных кормовых добавок на молочную продуктивность,

качественные показатели молока, его экологическую безопасность,

повышение степени эффективности трансформации питательных веществ в

продукцию.

Практическая значимость работы. Использование кормовых

добавок «Стимул» (100 г на одну голову в сутки) и «Бишосульфур» (100 г на
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одну голову в сутки) в рационах кормления лактирующих коров позволяет

увеличить содержание общего белка – на 0,04 и 0,02% , массовую долю жира

в молоке – на 0,07 и 0,05% , содержание казеина – на 0,12 и 0,10% вместе с

повышением продуктивности на 4,72 и 3,14% .

При использовании в рационах кормовой добавки «КореМикс» в дозах

8 , 10 и 12 г на голову, обеспечивается увеличение содержания белка – на

0,07 ; 0,12 и 0,15% , жира в молоке – на 0,05; 0,09 и 0,1% при увеличении

удоев на 7,15 ; 8,20 и 13,45% . При этом повышение уровня рентабельности

производства молока составило соответственно 1,9; 10,2 и 14,0%. Наиболее

эффективной суточной дозой является 12 г .

Скармливание ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» (55 г на

одну голову в сутки) и бишофита (50 мл на одну голову в сутки) положительно

влияет на молочную продуктивность коров айрширской породы. По

содержанию токсичных металлов молоко, полученное при применении в

рационе кормления лактирующих коров комплексной минеральной добавки

бишофит и кормовой добавки «Бацелл», соответствует требованиям СанПин

2.3.2.1078-01.

Соответствие диссертационной работы Паспорту научной

специальности.

Диссертационная работа Воронцовой Е.С. на тему: «Экологическая

безопасность молока и эффективность его производства при использовании

новых кормовых добавок» соответствует паспорту научной специальности

профиля подготовки 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства по п. 1, 8, 9.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Роль кормления коров в структуре повышения их продуктивности,

улучшении качества и экологической безопасности молочной продукции

Baldi A. and Gottardo D. (2017) отмечают: население мира значительно

увеличится к 2050 году, с нынешних семи миллиардов до более чем девяти

миллиардов жителей, и самый высокий темп роста ожидается в

[…]


опытных групп величины коэффициентов переваримости сухого вещества

были выше на 1,5% (Р > 0,95) при дозировке 8 г на одну голову в сутки; на

1,9% (Р > 0,99) при дозе 10 г и на 2,3% (Р > 0,99) при дозе 12 г; органического

вещества – на 2,47; 3,70 и 4,47%; сырого протеина – на 0,8% при дозировке 8

г; 1,3% (Р > 0,95) при дозе 10 г и 1,5% (Р > 0,95) при дозе 12 г; безазотистых

экстрактивных веществ – на 2,61; 3,62 и 4,20% соответственно; сырого жира –

на 1,1% (Р > 0,95) при дозировке 8 г; 1,9% (Р > 0,99) при дозе 10 г и 2,3% (Р >

0,99) при дозе 12 г; сырой клетчатки – на 1,28; 2,01 и 2,56% соответственно.
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При положительном балансе азота, кальция и фосфора степень их

использования в организме опытных коров была выше, чем у контрольных

животных. Наиболее высокие показатели получены при дозе 12 г на голову в

сутки.

6. После 90 дней раздоя в крови опытных коров, получавших

«КореМикс» в дозе 8, 10, 12 г на голову в сутки наблюдалась тенденция

увеличения концентрации гемоглобина на 0,92; 2,27 и 2,84%, эритроцитов –

на 2,80; 6,07 и 7,32% при одновременном снижении свинца и кадмия в

сыворотке крови.

7. За весь период лактации (305 дней) удой представителей первой

экспериментальной группы был выше на 226,7 кг или 2,92%; второй

экспериментальной группы – на 290,6 кг или 3,75% и третьей

экспериментальной группы – на 366,8 кг или 4,73%. В молоке коров первой

группы доля белка возросла на 11,5 кг или 4,48% (Р > 0,999); второй

экспериментальной группы – на 17,6 кг или 6,85% (Р > 0,999) и третьей

экспериментальной группы – на 21,9 кг или 8,53% (Р > 0,999); молочного жира

у животных первой экспериментальной группы - на 20,3 кг или 7,09% (Р >

0,999); второй экспериментальной группы – на 25,2 кг или 8,80% (Р > 0,999) и

третьей экспериментальной группы – на 29,7 кг или 10,37% (Р > 0,999).

8. Скармливание лактирующим коровам кормовой добавки «КореМикс»

положительно сказалось на показателях, определяющих качество молока.

Содержание казеина возросло у коров, потреблявших добавку в дозировке 8 г

на одну голову в сутки - на 0,05%; 10 г – на 0,08% (Р > 0,95) и 12 г – на 0,10%

(Р > 0,95); незаменимых аминокислот – на 2,65; 12,09% (Р > 0,95) и 14,75% (Р

> 0,95); сухого молочного остатка – на 0,34% (Р > 0,99); 0,46% (Р > 0,99) и

0,51% (Р > 0,999). Оптимальным жирнокислотным составом

характеризовалось молоко коров опытных групп. Анализ минерального

состава молока показал, что содержание тяжелых металлов не превышает

ПДК, что характеризуют данный продукт как экологически чистый. Уровень
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рентабельности производства молока в I, II и III опытных группах коров

составил 39,7; 48,0 и 51,8% против 37,8% в контрольной группе.

9. Ультрапастеризованное молоко для детского питания, полученное от

коров айширской породы при использовании в их рационах ферментно-

пробиотической добавки «Бацелл» и комплексной минеральной добавки

бишофит по содержанию токсичных металлов (свинец, кадмий, мышьяк,

ртуть) соответствовало требованиям СанПин 2.3.2.1078-01, а по физико-

химическим показателям – ГОСТу 32252-2013, что свидетельствует об

экологической безопасности полученного продукта.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В промышленных условиях на животноводческих комплексах в целях

повышения экономической эффективности производства молока эффективно

скармливать дойным коровам кормовые добавки «Бишосульфур» и «Стимул»

дозировкой 100 г в сутки на одну голову. Данная мера приведет к повышению

продуктивности коров на 3,14 и 4,72% за лактацию, увеличению содержания

белка в молоке на 3,75 и 5,97%; молочного жира – на 4,41 и 6,54%. При этом

рентабельность молочного производства возрастет на 4,1 и 6,4%.

С целью повышения конкурентоспособных преимуществ на молочном

рынке целесообразно использовать кормовую добавку «КореМикс»,

содержащую кремний, дозой 12 г на голову. При применении кормовой

добавки рост массовой доли белка в молоке составляет 0,12%, жира – 0,20%,

повышение удоя – 366,8 кг (4,73%). Уровень себестоимости 1 кг молока

уменьшается на 2,0 руб., уровень рентабельности растет на 14,0%.

Скармливание ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» (55 г на

одну голову в сутки) и бишофита (50 мл на одну голову в сутки) положительно

влияет на молочную продуктивность коров. Полученное молоко отвечает

требованиям экологической безопасности, по содержанию токсичных

металлов соответствует нормам СанПиН 2.3.2.1078-01, по физико-
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химическим и органолептическим характеристикам - ГОСТ 31449-2013.

Выработанное ультрапастеризованное питьевое молоко с массовой долей

жира 3,5% имеет высокое качество, соответствует требованиям ГОСТ 32252-

2013, пригодно для производства детского питания.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляется целесообразным исследования и разработки

ближайшего будущего направить на создание комплекса кормовых

питательных веществ, премиксов, белково-витаминно-минеральных добавок,

основанных на еще неиспользованных минеральных веществах в

органической форме, важных для биосистем, безусловно, с учетом

специфических региональных условий производства животноводческой

продукции.
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