УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по науке и инновационному
развитию ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА
имени К.А. Тимирязева,
доктор технических наук, профессор

И.С. Константинов
«26» октября 2020

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» на диссертационную работу **Воронцовой Елены Сергеевны на тему: «Экологическая безопасность молока и эффективность его производства при использовании новых кормовых добавок»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продукции животноводства.

Актуальность работы. В настоящее время перед производителями сельскохозяйственной продукции стоит задача по увеличению объемов производства высококачественного молока, соответствующего требованиям экологической безопасности. Перспективным направлением решения данной задачи является разработка полноценного, максимально сбалансированного рациона кормления дойных коров с использованием биологически активных добавок, способствующих улучшению вкусовых качеств кормов, активизации кровообращения и обменных процессов у животных.

В связи с этим, изучение автором возможностей применения кормовых добавок «Бишосульфур», «Стимул», «КореМикс», ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» и бишофита в рационе лактирующих коров является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации. Научные положения, сформулированные в диссертационной работе, а также выводы и предложения производству, следующие из результатов проведенных исследований, достаточно обоснованы. Методология проведения исследований и методические решения охватывают разнообразные аспекты оценки эффективности внедрения в рацион лактирующих коров кормовых добавок «Бишосульфур», «Стимул», «КореМикс», ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» и бишофита.

Лисса

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций производству, сформированных в диссертации, базируется на теоретических и экспериментальных данных, установленных в результате применения общепринятых классических и современных методов зоотехнического, химического и биохимического, а также других видов анализа, осуществление которых было возможным лишь с применением современных приборов и лабораторного оборудования.

Материалы исследований, представленные в диссертационной работе Воронцовой Е.С., обработаны с использованием методов вариационной статистики с определением критерия достоверности по Стьюденту при трех уровнях вероятности. Рационы для коров составлялись с помощью программы «Корм-Оптим-Эксперт» с учетом их физиологического состояния.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность научных положений и выводов диссертационной работы основана на материалах экспериментальных исследований, выполненных с применением классических и современных методов анализа кормов, крови, микробиологического анализе содержания желудочно-кишечного тракта и продуктов обмена исследуемых животных. Достоверность полученных в ходе опытов данных подтверждена статистически с использованием современного программного обеспечения, в частности Microsoft Excel, и определением критерия достоверности по Стьюденту при трех уровнях вероятности.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы заключается в том, что дано научное обоснование применения кормовых добавок «Бишосульфур», «Стимул», «КореМикс» в рационах лактирующих коров, решающих важную проблему экологической безопасности молока и молочных продуктов, а также повышения молочной продуктивности, улучшения других качественных характеристик молока; изучено влияние ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» и бишофита на качество и экологическую безопасность молочной продукции.

Дано теоретическое обоснование и доказана экономическая эффективность применения изучаемых кормовых добавок для повышения молочной продуктивности коров, улучшения качества полученной продукции.

Выполненная работа является важным звеном в углублении теории и практики совершенствования промышленного производства конкурентоспособной и экологически чистой животноводческой продукции, что имеет важное народно-хозяйственное значение для импортозамещения в условиях выполнения Государственной программы «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 гг.»).

Основные положения диссертационной работы Воронцовой Е.С. докладывались и были одобрены на международных научно-практических конференциях, получили положительную оценку на расширенном заседании отдела производства продукции животноводства ГНУ НИИММП. Разработки, основанные на диссертационной работе, экспонировались на всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград, 2019) и были награждены золотой медалью.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Автореферат и диссертационная работа Воронцовой Е.С. по своему содержанию, объему информации, научной новизне, значимости и завершенности соответствуют требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Представленная диссертация Воронцовой Е.С. соответствует формуле специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, а именно следующим пунктам паспорта специальности:

- п. 1. Изучение биологических и хозяйственных особенностей сельскохозяйственных животных при различных условиях их использования;
- п. 8. Разработка методов повышения продуктивных и воспроизводительных качеств скота;
- п. 9. Разработка методов повышения качества продукции сельскохозяйственных животных.

Диссертация Воронцовой Е.С. является целостной и завершенной работой, выполненной на высоком методическом и научном уровне.

Тема диссертации, цели и задачи исследований, программа и методика проведения научно-хозяйственных и физиологических опытов, сформулированы на основе анализа отечественных и зарубежных публикаций по поднятой тематике, выполнен весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Результаты исследований позволили автору сделать конкретные выводы и рекомендации производству, согласно которым доказана эффективность применения способов повышения молочной продуктивности, улучшения качественного состава молока за счет использования в рационах коров кормовых добавок «Бишосульфур», «Стимул», «КореМикс», а также экологическая безопасность молока при включении в рацион питания дойных коров ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» и бишофита. Полученное молоко по содержанию токсичных металлов соответствует

нормам СанПиН 2.3.2.1078-01, по физико-химическим и органолептическим характеристикам - ГОСТ 31449-2013. Выработанное ультрапастеризованное питьевое молоко с массовой долей жира 3,5% имеет высокое качество, соответствует требованиям ГОСТ 32252-2013, пригодно для производства детского питания.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы. Анализ литературных источников информации, проведенный по работам отечественных и зарубежных авторов, позволил Воронцовой Е.С. сформулировать тему диссертации, обосновать цель и задачи исследований, подготовить программу, составить методики проведения научных опытов, выполнить анализ и обобщение данных, полученных в результате проведения экспериментальной работы, дать экономическую оценку применения инновационных технологий откорма животных, подготовить диссертацию и автореферат.

Диссертационная работа Воронцовой Е.С. по изучению научно-практического обоснования использования новых инновационных разработок в отрасли промышленного молочного животноводства, представляет собой законченный, самостоятельный труд и является фрагментом тематических планов ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», а также гранта Президента РФ № НШ-2542.2020.11.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора. Диссертация Воронцовой Е.С. состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы. Работа изложена на 119 страницах компьютерного текста, содержит 27 таблиц и 7 рисунков. В библиографическом списке 156 источников, в том числе 74 на иностранных языках.

Диссертационное исследование является завершенной квалификационно-исследовательской работой. По теме диссертации опубликована 31 работа, из них 10 работ проиндексированы в международных базах данных **Web of Science Core Collection** и **Scopus**, 15 работ в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки и науки РФ, 15 работ в *Russian Science Citation Index WoS* («русская полка WoS»), 5 научно-практических рекомендаций.

В главе диссертационной работы «Введение» автором обоснована актуальность проведенных исследований, сформулированы цель и задачи исследований, научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы.

В главе «Обзор литературы» автором проделана большая аналитическая работа по изучению научных трудов авторов в российских и иностранных изданиях по теме исследовательской работы; определена роль кормления коров в структуре повышения их продуктивности, улучшении качества и экологической безопасности молочной продукции; представлена эффективность использования биологически активных добавок и премиксов в рационах лактирующих коров; охарактеризованы состав, качественные показатели и экологическая безопасность молока; описаны современные зарубежные исследования по оценке качества и безопасности молочных продуктов.

В главе «Результаты собственных исследований» автором проанализирован собственный фактический материал, полученный в ходе проведенных исследований.

В разделе 3.1 показаны результаты применения в рационах коров кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур», а именно влияние кормовых добавок на переваримость и использование питательных веществ рационов кормления; баланс азота, кальция и фосфора в организме подопытных животных; морфологические и биохимические показатели крови исследуемых коров; молочная продуктивность и качественные показатели молока; экономическая эффективность производства молока, полученного от подопытных животных.

Как показали исследования, скармливание лактирующим коровам премиксов «Бишосульфур» и «Стимул» способствует улучшению эффективности усвоения питательных веществ из рационов, положительно влияет на отложение и использование в организме азота, минеральных веществ (кальций, фосфор), что в итоге способствует увеличению объема молочной продукции, полученной от подопытных животных.

В крови животных первой опытной группы содержание эритроцитов составило $6,67 \times 10^{12}/л$, а второй опытной группы – $6,77 \times 10^{12}/л$, что на 7,06 и 8,67% ($P > 0,95$) больше по сравнению с контрольными аналогами. Уровень гемоглобина также оказался выше в первой и второй экспериментальных группах на 5,02 ($P > 0,95$) и 5,27% ($P > 0,95$) относительно контроля, что говорит об улучшении окислительно-восстановительных свойств крови. Также кормовые добавки «Бишосульфур» и «Стимул» оказали положительное влияние на обмен белка в организме подопытных животных. Так, в сыворотке крови лактирующих коров первой и второй опытных групп количество общего белка составило 85,09 и 85,13 г/л, что больше контрольных значений соответственно на 3,23% ($P > 0,95$) и 3,27% ($P > 0,99$).

Включение в рацион кормления подопытных животных кормовых добавок «Бишосульфур» и «Стимул» способствовало повышению

продуктивности коров на 3,14 и 4,72% за лактацию, увеличению содержания белка в молоке на 3,75 и 5,97%; молочного жира – на 4,41 и 6,54%. При этом рентабельность молочного производства возрасла на 4,1 и 6,4%.

В разделе 3.2 описана кормовая добавка «КореМикс» и ее влияние на продуктивность, качественные характеристики, экологическую безопасность и эффективность производства молока: отмечено улучшение процесса переваримости питательных элементов кормов у опытных животных, произведен расчет баланса азота, кальция и фосфора в их организме, изучены морфологические и биохимические показатели крови подопытных коров, а также их молочная продуктивность и качественные показатели молока, произведен расчет показателей экономической эффективности молочного производства.

Применение в рационе кормления дойных коров добавки «КореМикс» простимулировало и улучшило процесс переваримости питательных элементов кормов в организме опытных животных. Также установлено, что с повышением дозировки вносимой кремнийсодержащей кормовой добавки до 12 г на одну голову в сутки процесс переваримости активизировался. Включение добавки «КореМикс» положительно сказалось на потреблении и использовании в организме лактирующих коров таких минеральных веществ, как кальций и фосфор.

После 90 дней применения кормовой добавки «КореМикс» отмечались изменения гематологического состава крови в пользу экспериментальных групп. Наблюдалась тенденция повышения содержания эритроцитов и гемоглобина в сыворотке крови изучаемых животных на $0,18 \cdot 10^{12}/л$ или 2,80%; $0,39 \cdot 10^{12}/л$ или 6,07% и $0,47 \cdot 10^{12}/л$ или 7,32% ($P > 0,95$) и на 1,01 г/л или 0,92%; 2,49 г/л или 2,27% и 3,11 г/л или 2,84% соответственно по сравнению с коровами-аналогами из контрольной группы. Подобная ситуация отмечалась и в конце периода лактации.

При включении в рацион питания коров кормовой добавки «КореМикс», произошло увеличение концентрации минеральных веществ в сыворотке крови. А содержание таких минеральных элементов, как свинец и кадмий, в сыворотке крови коров первой, второй и третьей опытных групп снизилось, так как добавка «КореМикс» послужила сорбентом для опытных лактирующих коров.

При применении кормовой добавки рост массовой доли белка в молоке составляет 0,12%, жира – 0,20%, повышение удоя – 366,8 кг (4,73%). Уровень себестоимости 1 кг молока уменьшается на 2,0 руб., уровень рентабельности растет на 14,0%.

В разделе 3.3 охарактеризована экологическая безопасность и качественные характеристики молока, полученного при использовании в

рационах коров кормовой добавки «Бацелл» и бишофита. Установлено, что по органолептическим и физико-химическим показателям полученное молоко соответствует требованиям действующих ГОСТ, по содержанию токсических веществ отвечает требованиям СанПиН 2.3.2.1078-01.

Значимость для науки и производства полученных автором диссертации результатов. Воронцовой Е.С. в результате проведенных диссертационных исследований расширены и углублены знания о применении кормовых добавок «Бишосульфур», «Стимул», «КореМикс» в рационах лактирующих коров для повышения молочной продуктивности, улучшения качественных показателей молока; изучено влияние ферментно-пробиотической добавки «Бацелл» и бишофита на качество и экологическую безопасность молочной продукции.

Документацию, разработанную на основании полученных результатов исследований, предлагается использовать в кормлении лактирующих коров при производстве экологически безопасной молочной продукции.

Считаем, что диссертационная работа произведена на высоком профессиональном и методическом уровне, и результаты исследований будут востребованы для практической работы с целью внедрения современной технологии, программ откорма коров и увеличения производства высококачественной молочной продукции.

Результаты и выводы диссертации.

Дальнейшие исследования в данном направлении предполагают исследование и разработку комплексов кормовых питательных веществ, премиксов, белково-витаминно-минеральных добавок, основанных на еще неиспользованных минеральных веществах в органической форме, важных для биосистем, безусловно, с учетом специфических региональных условий производства животноводческой продукции.

Оценивая в целом диссертационную работу Воронцовой Е.С. положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся отдельные недостатки и просим дать пояснения:

1. Было бы хорошо также произвести оценку экологической безопасности молока, полученного от коров при применении в их рационе кормления кормовых добавок «Бишосульфур» и «Стимул», исследовать его на содержание тяжелых металлов.

2. Необходимо пояснить: как проводился физиологический опыт (балансовый) в комплексе при безпривязном содержании коров.

3. Опытные группы по тексту не нумерованы одинаковым образом: необходимо либо арабскими цифрами, либо римскими, либо словом «первая», «вторая» и т.д.

4. Чем Вы можете объяснить влияние изучаемых добавок на

морфологические и биохимические показатели крови?

5. Хотелось бы уточнить, где проводилась экспертиза состава крови животных опытных групп?

6. В черно-белом варианте диссертации условные обозначения на рисунках плохо читаемы.

Указанные замечания имеют рекомендательный характер, не снижают в целом высокий уровень исследования и не требуют внесения изменений в диссертационную работу.

Заключение

Считаем, что по актуальности, новизне, значимости для науки и производства диссертационная работа Воронцовой Елены Сергеевны на тему: «Экологическая безопасность молока и эффективность его производства при использовании новых кормовых добавок», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продукции животноводства соответствуют требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук.

Отзыв на автореферат и диссертационную работу **Воронцовой Елены Сергеевны** рассмотрен и одобрен на заседании кафедры молочного и мясного скотоводства ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева (протокол № 5 от 22.10.2020)

Соловьева Ольга Игнатьевна
профессор кафедры молочного
и мясного скотоводства ФГБОУ ВО
РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева,
доктор сельскохозяйственных наук (06.02.07), доцент

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

ПРОРЕКТОР
ПО КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ И
ИМУЩЕСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ

И.О. СТЕПАНЕЛЬ

Данные об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации). Почтовый адрес: 127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49. Телефон: +7(499)977-04-80, 976-04-28; E-mail: info@rgau-msha.ru, сайт: <https://www.timacad.ru/>